Mẫu giấy phép hoạt động điện lực mới nhất năm 2025
Bạn đang tìm hiểu về thủ tục xin cấp giấy phép hoạt động điện lực? Trong bài viết, VietJack sẽ cung cấp thông tin chi tiết về mẫu  giấy phép hoạt động điện lực mới nhất năm 2025, giúp doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân nắm rõ quy định, dễ dàng hoàn thiện hồ sơ theo đúng pháp luật hiện hành. Hãy cùng theo dõi nhé!
[image: EVN lỗ lớn nhưng vì sao vẫn giữ độc quyền trong ngành điện?]
Mẫu giấy phép hoạt động điện lực mới nhất năm 2025. Ảnh: Internet
1. Mẫu giấy phép hoạt động điện lực mới nhất năm 2025
Mẫu giấy phép hoạt động điện lực mới nhất 2025 là Mẫu số 08 được quy định tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định 61/2025/NĐ-CP, mẫu có dạng như sau:
		TÊN CQ, TC CHỦ QUẢN
TÊN CQ, TC BAN HÀNH GP

Số: ……../………..
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

………., ngày…..tháng……năm……

GIẤY PHÉP HOẠT ĐỘNG ĐIỆN LỰC
THẨM QUYỀN BAN HÀNH
Căn cứ …………………………………………………………………………;
Căn cứ …………………………………………………………………………;
Xét hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép hoạt động điện lực của ... (tên tổ chức đề nghị cấp giấy phép);
Theo đề nghị của ………………………………..
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Cấp phép hoạt động điện lực cho:
1. Tên tổ chức:…………………………………………………………..…………
2. Cơ quan cấp trên trực tiếp (nếu có):……………………………………………
3. Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp do ... cấp, mã số doanh nghiệp ……., đăng ký ... ngày ... tháng ... năm ... hoặc (*).
4. Trụ sở chính:………….………..; Điện thoại:……….…..; Email:………...……
5. Đơn vị trực tiếp vận hành (nếu có):………………………………………….…..
Điều 2. Lĩnh vực hoạt động
1. Lĩnh vực 1: ...........................................................................................................
2. Lĩnh vực 2: ...........................................................................................................
…
Điều 3. Phạm vi và thời hạn hoạt động
1. Lĩnh vực 1: ...........................................................................................................
2. Lĩnh vực 2: ...........................................................................................................
3. ...
4. Thời hạn của giấy phép: .......................................................................................
5. ...
Điều 4. Quyền của đơn vị điện lực được cấp giấy phép
1.... (Đơn vị điện lực được cấp giấy phép) được phép hoạt động theo lĩnh vực và phạm vi của giấy phép hoạt động điện lực.
2.... (Đơn vị điện lực được cấp giấy phép) có các quyền theo quy định tại Điều ...1 Luật Điện lực và các quyền khác theo quy định của pháp luật.
Điều 5. Nghĩa vụ của đơn vị điện lực được cấp giấy phép
1.... (Đơn vị điện lực được cấp giấy phép) có nghĩa vụ..............................................
2…. (Đơn vị điện lực được cấp giấy phép) có nghĩa vụ đảm bảo các điều kiện hoạt động điện lực theo quy định của pháp luật trong suốt thời gian hoạt động.
3.... (Đơn vị điện lực được cấp giấy phép) không được phép cho thuê, cho mượn, tự ý sửa chữa giấy phép hoạt động điện lực.
4.... (Đơn vị điện lực được cấp giấy phép) có nghĩa vụ thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.
5.... (Đơn vị điện lực được cấp giấy phép) có nghĩa vụ thực hiện các quy định tại Điều ...2 Luật Điện lực và các quyền khác theo quy định của pháp luật.
6. ...
Điều 6. Hiệu lực thi hành
Giấy phép hoạt động điện lực này có hiệu lực từ ngày ...

	CHỨC VỤ CỦA NGƯỜI KÝ
(Chữ ký của người có thẩm quyền,
dấu của cơ quan, tổ chức)
Họ và tên

Ghi chú:
(*) Giấy chứng nhận đăng ký hợp tác xã hoặc Quyết định thành lập (đối với các tổ chức không có Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp) của tổ chức đề nghị cấp giấy phép.
_____________________________
1 Ghi tên Điều về quyền của đơn vị điện lực phù hợp với lĩnh vực được cấp phép.
2 Ghi tên Điều về nghĩa vụ của đơn vị điện lực phù hợp với lĩnh vực được cấp phép.

Bạn tải mẫu giấy phép hoạt động điện lực mới nhất năm 2025 TẠI ĐÂY.
2. Có thể nộp hồ sơ đề nghị cấp giấy phép hoạt động điện lực theo hình thức nào?
Hình thức nộp hồ sơ đề nghị cấp giấy phép hoạt động điện lực được quy định tại  khoản 4 Điều 17 Nghị định 61/2025/NĐ-CP như sau:
- Hồ sơ đề nghị cấp giấy phép hoạt động điện lực thuộc thẩm quyền cấp giấy phép của Bộ Công Thương nộp thông qua Cổng Dịch vụ công trực tuyến của Bộ Công Thương. Trường hợp tài liệu theo quy định của pháp luật không được gửi qua mạng thông tin điện tử thì gửi trực tiếp hoặc qua đường dịch vụ bưu chính;
- Hồ sơ đề nghị cấp giấy phép hoạt động điện lực thuộc thẩm quyền cấp giấy phép của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh gửi trực tiếp hoặc qua đường dịch vụ bưu chính hoặc trực tuyến trên trang thông tin điện tử của cơ quan cấp giấy phép hoạt động điện lực (nếu có);
- Tài liệu nộp trên môi trường điện tử là bản sao điện tử từ bản chính. Tài liệu nộp trực tiếp là bản chính hoặc bản sao.
Trên đây là mẫu giấy phép hoạt động điện lực mới nhất năm 2025. Mong rằng những chia sẻ này sẽ hữu ích cho bạn trong công việc. Hãy theo dõi VietJack để không bỏ lỡ các cập nhật quan trọng về giáo dục và các mẫu văn bản hữu ích khác trong tương lai!

image1.jpg